
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 119

 16 Μαΐου 2014

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 73

Προσαρμογή διατάξεων της σχετικής με το άρτιο μέ−
ρισμα των μονίμων υπαλλήλων – ασφαλισμένων του 
Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας νομοθεσίας προς 
το δεύτερο κεφάλαιο «Σύστημα βαθμολογικών προ−
αγωγών και μισθολογικής εξέλιξης των υπαλλήλων 
του Κράτους, των Οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκη−
σης Α΄ και Β΄ βαθμού και άλλων φορέων του δημό−
σιου τομέα και συναφείς διατάξεις» του Ν. 4024/2011 
(ΦΕΚ Α΄226).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 4 του άρ−

θρου 32 του Ν.4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
ενιαίο μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία 
και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 – 2015» 
(ΦΕΚ Α΄226).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του Προεδρικού Διατάγματος 
63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄98). 

3. Την υπ’ αριθμ. 251642/04−07−13 Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας με 
θέμα «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής 
Άμυνας Αθανάσιο Δαβάκη» (ΦΕΚ Β’ 1653).

 4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
προκύπτει, για το οικονομικό έτος 2012 και για κάθε 
ένα από τα επόμενα πέντε (5) έτη, πρόσθετη οικονο−
μική επιβάρυνση ύψους 294,96 ευρώ η οποία δύναται 
να καλυφθεί από τον Προϋπολογισμό του Μετοχικού 
Ταμείου Αεροπορίας (με Κωδικό Αριθμό Εξόδων 0600 
− 0622 «Ασφαλιστικές Παροχές»/ «Μηνιαία Μερίσματα).

5. Τις υπ’ αριθμ. 165/2013 και 14/2014 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Η φράση «Το άρτιο μέρισμα των μονίμων υπαλλή−
λων καθορίζεται κατά κατηγορία και βαθμό ως εξής:» 

της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Ν.1201/1981 (ΦΕΚ 
Α΄ 245) όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 1 του Π.Δ.141/1988 (ΦΕΚ Α΄ 61), αντικαθίσταται με 
την φράση «Το άρτιο μέρισμα των μονίμων υπαλλήλων, 
των οποίων η δημοσιοϋπαλληλική σχέση λύθηκε πριν 
την 01−11−2011, καθορίζεται κατά κατηγορία και βαθμό 
ως εξής:» 

2. Μετά την παράγραφο 1 του άρθρου 2 του Ν.1201/1981 
(ΦΕΚ Α΄ 245) προστίθεται παράγραφος με αριθμό 2, ως 
ακολούθως: 

«2. Οι μόνιμοι υπάλληλοι, των οποίων η δημοσιοϋ−
παλληλική σχέση λύεται από την 01−11−2011 και μετά, 
δικαιούνται το μέρισμα που αντιστοιχεί στο βαθμό που 
κατέχουν κατά τη λύση της υπαλληλικής τους σχέσης, 
μη εφαρμοζόμενων των διατάξεων της περίπτωσης δ΄ 
της υπ’ αριθμ. 2285/24−7−1982 (ΦΕΚ Β΄677) απόφασης 
του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 1 του Π.Δ.141/1988 (ΦΕΚ Α΄61) 
και της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 του Ν.1106/1980 (ΦΕΚ Α΄301), όπως συμπληρώθηκε με 
την παρ. 3 του άρθρου 1 του Π.Δ. 141/1988 (ΦΕΚ Α΄61/). 
Το άρτιο μέρισμα των ανωτέρω υπαλλήλων καθορίζεται 
κατά κατηγορία και βαθμό ως ακολούθως:

Α. Υπάλληλοι «ΠΕ» με βαθμό  Α΄  μερίδια 25
 » » »  »  Β΄ »  23
 » » »  »  Γ΄ »  20
 » » »  »  Δ΄  »  17
 » » »  »  Ε΄  »  14
 » » »  »  ΣΤ΄  »  13

Β. Υπάλληλοι «ΤΕ» με βαθμό  Α΄ μερίδια 24

 » » »  »  Β΄ »  22

 » » »  »  Γ΄ »  19

 » » »  »  Δ΄  »  16

 » » »  »  Ε΄  »  13

 » » »  »  ΣΤ΄  »  12

Γ. Υπάλληλοι  «ΔΕ»  με  βαθμό  Β΄  μερίδια 21

 » » »  »  Γ΄ »  18

 » » »  »  Δ΄ »  15

 » » »  »  Ε΄  »  12

 » » »  »  ΣΤ΄  »  11

3949

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.05.16 20:54:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3950 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Δ. Υπάλληλοι  «ΥΕ» με βαθμό Γ΄ μερίδια 15

 » » »  »  Δ΄ »  13

 » » »  »  Ε΄ »  11

 » » »  »  ΣΤ΄  »  10».

3. Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 του Ν.1201/1981 (ΦΕΚ 
Α΄ 245) αναριθμείται με αριθμό 3.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος αρχίζει 

από την έναρξη ισχύος των διατάξεων του δευτέρου κε−
φαλαίου του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ Α΄ 226), ήτοι την 01−11−2011. 

Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο−
σίευση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. 

 Αθήνα, 28 Απριλίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI

  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ
 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ      

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01001191605140002*


